[image: Описание: герб]
Оренбургский городской
Совет
                РЕШЕНИЕ
       от 10.06.2024 № 514

О  внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»

На основании статей 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 71 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 №1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:

1

1. Внести в Устав муниципального образования «город Оренбург», принятый решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015   (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета    от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241, от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017  № 365, от 21.12.2017 № 441, от 28.04.2018 № 518, от 30.10.2018 № 600,             от 04.07.2019 № 719, от 24.12.2019 № 808, от 29.12.2020 № 45, от 07.06.2021

№ 106, от 24.08.2021 № 130, от 29.03.2022 № 218, от 27.03.2023 № 333,             от 07.11.2023 № 423), изменения согласно приложению.
2. Приостановить на период действия Закона Оренбургской области       от 24.12.2020 № 2564/720-VI-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципального образования город Оренбург Оренбургской области и органами государственной власти Оренбургской области» действие пункта 45 части 2 статьи 27 Устава муниципального образования «город Оренбург».
3. Направить настоящее решение Совета в установленном порядке в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
4. Опубликовать настоящее решение Совета в газете «Вечерний Оренбург» после его государственной регистрации в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о настоящем решении Совета в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
5. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург», за исключением пункта 3 приложения к настоящему решению Совета, вступающего в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург», но не ранее 01.09.2024.
6. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета заместителю председателя Оренбургского городского Совета Кузьмину А.Г.
7. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на председателя постоянного депутатского комитета по местному самоуправлению и правотворчеству.

Председатель
Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева

Глава города Оренбурга                                                                          С.А. Салмин

Приложение
к решению Совета
[bookmark: _GoBack]от 10.06.2024 № 514

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования
«город Оренбург», принятый решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015   № 1015 (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241,
от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017 № 365, от 21.12.2017 № 441,
от 28.04.2018 № 518, от 30.10.2018 № 600, от 04.07.2019 № 719,
от 24.12.2019 № 808, от 29.12.2020 № 45, от 07.06.2021 № 106,
от 24.08.2021 № 130, от 29.03.2022 № 218, от 27.03.2023 № 333,
от 07.11.2023 № 423)

1. Часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. Официальное наименование муниципального образования - городской округ «город Оренбург».
2. Часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3. Понятия «муниципальное образование», муниципальное образование городской округ «город Оренбург», «муниципальное образование «город Оренбург», «город Оренбург», «город», «городской округ» по тексту настоящего Устава используются как равнозначные.».
3. Пункт 15 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;».
4. Пункт 38 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».
5. Пункт 39 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».
6. Пункт 11 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
7. Пункт 14 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«14) утверждение положения о наказах избирателей в городе Оренбурге;».
8. Пункт 33 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«33) установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «город Оренбург», для личных и бытовых нужд, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».
9. В пункте 36 части 2 статьи 27 исключить слова «а также льгот в части налогов и сборов, остающихся в городе,».
10. В пункте 44 части 2 статьи 27 исключить слова «, правил землепользования и застройки».
11. В пункте 46 части 2 статьи 27 исключить слова «, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «город Оренбург».
12. Пункт 49 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«49) установление правил содержания мест погребения, требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню, а также порядка деятельности общественных кладбищ и порядка предоставления гражданам участков земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений на территории муниципального образования «город Оренбург»;».
13. Пункт 54.5 части 2 статьи 27 дополнить словами «, за исключением лиц, замещающих муниципальные должности депутата Оренбургского городского Совета».
14. В пункте 56 части 2 статьи 27 слова «Определение установления» заменить словом «установление».
15. Пункт 63 части 2 статьи 27 признать утратившим силу.
16. Пункт 66 части 2 статьи 27 дополнить словами «, ключевых показателей вида контроля и их целевых значений, индикативных показателей для видов муниципального контроля, перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля.».
17. Абзац второй части 4 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«Днем вступления в должность Главы города Оренбурга является день, следующий за днем принятия решения Оренбургским городским Советом о его избрании.».
18. Пункт 2 части 11 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«2) содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта, развитие детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории муниципального образования;».
19. Абзац второй части 24 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«Полномочия Оренбургского городского Совета, предусмотренные пунктами 44, 45, 46 части 2 статьи 27, полномочие Главы города Оренбурга, предусмотренное пунктом 21 части 2 статьи 33, полномочия Администрации города Оренбурга, предусмотренные пунктами 8 (в части подготовки генерального плана городского округа в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, документации по планировке территории городского округа), 9, 13, 14, 16, 20 части 4, пунктом 10 части 7 статьи 35 настоящего Устава, осуществляются Правительством Оренбургской области или органами исполнительной власти Оренбургской области, уполномоченными Губернатором Оренбургской области, в соответствии и на период действия Закона Оренбургской области от 24.12.2020 № 2564/720-VI-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципального образования город Оренбург Оренбургской области и органами государственной власти Оренбургской области.».
20. Часть 8.1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«8.1. Должностное лицо Счетной палаты города Оренбурга, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

image1.jpeg